
                                                                                                                             
 

 

PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

 A MOLDOVEI 

 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

15 mai 2019 

 

 
                  Nr. 60 

mun.Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea Medaliei 

"Meritul Ştiinţific", clasa II a AȘM  

dlui dr. hab. Ion NICULIŢĂ 

     

 În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

  Se conferă Medalia "Meritul Ştiinţific", clasa II a Academiei de Ştiinţe a Moldovei  

dlui Ion NICULIŢĂ, doctor habilitat, profesor universitar, şef al Laboratorului de Cercetări 

Ştiinţifice "Tracologie", pentru merite deosebite în formarea şcolii de arheologie din Republica 

Moldova, eforturi sistematice în salvgardarea, valorificarea şi promovarea patrimoniului 

arheologic din spaţiul pruto-nistrean la nivel naţional şi internaţional, activitate ştiinţifică 

prodigioasă, precum şi cu ocazia aniversării a 80-a de la naştere.  

 

 

Preşedinte,  

academician                                                     Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                       Liliana CONDRATICOVA 

 

 

 

 


